深圳市永源微电子科技有限公司 2,875.62 1,379.22 108.50

深圳市新锐半导体科技有限公司 1,298.02 886.80 46.37

虽然目前标的公司因尚处于产能爬坡阶段，产能未完全释放，单位固定成本

较高从而存在亏损，但是随着产能的提升，标的公司很快将实现盈利，收购标的

公司部分股权有利于增加上市公司归母净利润，提升上市公司盈利能力。

④目前的股权结构限制了标的公司的后续发展

随着标的公司的扩产，为了充分发挥标的公司的规模效应，上市公司后续存

在向标的公司增资用于扩产的计划。标的公司少数股东既担心上市公司继续增资

造成股权稀释，但又受限于内部投资政策及投资目的、投资决策、流动性要求、

北京德恒律师事务所   关于江苏捷捷微电子股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的补充法律意见（二）

 7-4-20

期限等因素可能无法同比例增资。基于上述情况，目前的股权结构使得上市公司

无法对标的公司增加投入，限制了标的公司的后续发展，因此上市公司收购标的

公司少数股权具备必要性。

⑤标的公司完全由捷捷微电经营管理，本次交易对方不参与公司经营，交易

对方投资后有退出的客观诉求

标的公司完全由捷捷微电经营管理，本次交易对方不参与公司经营，交易对

方投资后有退出的客观诉求。本次交易标的价格以评估值为基础经交易各方协商

确定，交易对方同意本次交易方案。

综上所述，本所承办律师认为，捷捷微电在考虑标的公司的未来发展情况以

及完善集团 IDM 业务模式战略需要的基础上，为降低收购成本选择收购标的公

司部分股权，有利于保障上市公司利益、提高上市公司盈利能力，本次交易具备

必要性。

2. 本次交易符合《重组办法》第四十三条第一款第（一）项规定

本次交易符合《重组管理办法》第四十三条第一款第（一）项规定，具体如

下：

（1）本次交易有利于提高上市公司资产质量、改善上市公司财务状况和增

强持续盈利能力

本次交易系上市公司收购其控股子公司的少数股东权益，虽然标的公司本身

已经由上市公司控制，但是本次交易完成后，上市公司将持有标的资产 91.55%

股权。因标的公司投产时间较短，尚处于产能爬坡阶段，产能未完全释放，单位

固定成本较高，导致标的公司报告期内存在亏损。根据《备考审阅报表》，上市

公司 2022 年度及 2023 年度的备考合并报表主要数据如下：

单位：万元

项目

2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

资产总额 772,187.33 772,187.33 762,482.45 762,482.45

负债总额 332,614.27 368,174.27 339,280.71 374,840.71

所有者权益 439,573.06 404,013.06 423,201.74 387,641.74

北京德恒律师事务所   关于江苏捷捷微电子股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的补充法律意见（二）

 7-4-21

归属于母公司所有

者权益
375,852.51 389,021.38 357,969.91 372,104.08

资产负债率 43.07% 47.68% 44.50% 49.16%

项目

2023 年度 2022 年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

营业收入 210,636.02 210,636.02 182,351.06 182,351.06

利润总额 20,756.60 20,756.60 37,197.05 37,197.05

净利润 20,401.65 20,401.65 35,548.94 35,548.94

归属于母公司所有

者的净利润
21,912.92 20,947.62 35,945.43 35,290.96

标的公司是上市公司新建设投产的高端功率半导体芯片设计和制造的子公

司，是上市公司完善 IDM 模式的重要一环，截至 2023 年末标的公司净资产金额

已占上市公司合并净资产金额的 36.88%，为上市公司重要的核心资产。随着标

的公司投产，上市公司将逐步降低对外部晶圆供应商的依赖，提高 MOSFET 芯

片自主供给率，将为上市公司未来盈利提升起到重要支撑作用，本次交易有助于

提高上市公司对优质资产享有权益的比例。

虽然报告期内标的公司因产能爬坡尚未实现盈利，但其盈利能力已有较大改

善。标的资产营业收入处于快速增长阶段，2023 年营业收入已超 5 亿元，2023

年下半年亏损金额大幅减少，由于标的公司目前处于产能不断爬坡过程，规模效

应逐步体现，净利润等指标也是处于快速上升的过程，从单月来看，2023 年 12

月标的公司已经实现盈利，2023 年经营活动产生的现金流量净额为 41,145.61 万

元，经营活动产生的现金流量情况良好。

根据标的公司未审数据，标的公司 2024 年 1 月实现收入 5,318.75 万元，净

利润 936.02 万元。随着标的公司 2024 年产能产量的提升，标的公司预计将在

2024 年实现盈利并且 2024 年第三季度可弥补以前年度的亏损金额。上市公司本